гарантиям   –  1,3  1,3

Итого прочих нефинансовых обязательств   29,3  (28,0)  1,3

Ввиду  роста  страхового  бизнеса  Группы  в  данной  финансовой  отчетности  результаты  деятельности
страхового  бизнеса  были  представлены  отдельно.  Презентация  сравнительной  информации  была
скорректирована,  чтобы  соответствовать  раскрытиям  текущего  периода.  Эффект  изменений  на
консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, представлен
ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект

реклассификации
Скорректированные

данные

Себестоимость продаж по нефинансовым видам
деятельности и страховому бизнесу   (38,2)  (0,4)  (38,6)

Прочие операционные доходы   3,9  0,4  4,3

Эффект  соответствующей  реклассификации  на  раскрытие  информации  о  выручке  и  себестоимости  от
нефинансовых  видов  деятельности  и  страхового  бизнеса  за  год,  закончившийся  31  декабря  2012  года,
представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект

реклассификации
Скорректирован‐

ные данные

Выручка, полученная от нефинансовых видов
деятельности и страхового бизнеса
‐ Выручка по прочим операциям   3,9  (0,4)  3,5
‐ Выручка по операциям страхования   –  0,4  0,4

Себестоимость продаж по нефинансовым видам
деятельности и страховому бизнесу

‐ Расходы, связанные со страховым бизнесом  –  (0,4)  (0,4)

Доходы за вычетом расходов от нефинансовых видов
деятельности и страхового бизнеса  13,0  (0,4)  12,6

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2013 года

32

4  Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (продолжение)

Соответствующий  эффект  на  раскрытие  сегментов  Группы  за  год,  закончившийся  31 декабря  2012  года,
представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект

реклассификации
Скорректирован‐

ные данные

Сегмент Москва

Себестоимость продаж по нефинансовым видам
деятельности и страховому бизнесу   (11,9)  (0,4)  (12,3)

Прочие операционные доходы   10,6  0,4  11,0

Итого
Себестоимость продаж по нефинансовым видам
деятельности и страховому бизнесу   (38,1)  (0,4)  (38,5)

Прочие операционные доходы   14,1  0,4  14,5

Соответствующий эффект на раскрытие информации в консолидированным отчете о движении денежных
средств за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, представлен ниже:

(в миллиардах российских рублей)

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект

реклассификации
Скорректированные

данные

Страховые премии полученные   –  0,5  0,5
Проценты полученные   1 135,7  (0,5)  1 135,2

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации

Некоторые новые стандарты и интерпретации вступили в силу для Группы с 1 января 2013 года.

МСФО  (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность». В МСФО  (IFRS) 10 представлена единая
модель  контроля,  применимая  для  всех  предприятий,  включая  предприятия  специального  назначения.
Изменения, представленные в МСФО (IFRS) 10, требуют от руководства Группы применять мотивированные
суждения  для  определения  предприятий,  находящихся  под  контролем,  для  включения  их  в
консолидированную  отчетность  материнской  компании,  по  сравнению  с  требованиями,  которые  были